(a) EWA I, s.v. *bast*, *past*, col. 500, lín. 52; EDPG, s.v. **basta-*; DEW, s.v. *Bast*

(b) NIL, s.v. **b^hes-*, p. 35; EWA I, s.v. *bast*, *past*, col. 500, lín. 52

(c) NIL, s.v. **b^hes-*, pp. 34-36; LIV, s.v. ?**b^hes-*, p. 82; IEW, s.v. 1.*bhes-*, pp. 145-146; EWA I, s.v. *bast*, *past*, col. 502, lín. 1-8

1. TESTIMONIS DOCUMENTALS

bauzia (baudia, bodia, bozia)

delicte de traïció: 959 ACUrgell, Cart. I 746, f. 224 (ed. MNHistóricas XV, ap. 2131, p. 183; donació que Sunifred, comte de Cerdanya-Besalú, i el seu germà Oliba fan a Isarn, vescomte de Conflent): alodem nostrum proprium ... cum fines et termines suos sicut retinebat Hunifredus uices comites ante dies obitus sui, unde ad nobis peruenit per ipsa bauzia que nobis fecit in fisco et postea per preceptum regis. 979 DipGirona 453, p. 411 (Bofarull, Condes I, p. 101; testament de Miró Bonfill, comte, bisbe de Girona): dono ... ad domum S. Petri ... alode qui fuit de Viuane bozadore ... quomodo Viues retinebat illum in sua potestate quando ipsa bodia fecit. 1080 VViage XV, ap. 17, p. 243 (ex autographo in arch. S. Petri Rodensis): uenerunt cum accensis faculis atque candelis et furati sunt ei aurum et argentum quod ferebat secum. Cumque diu requisitum esset furtum, illis quoque negantibus et iurantibus se numquam hoc fecisse ...; et insuper ... obiecerunt ei detestabile crimen ... hac de causa prefatus Abbas nimium iratus dixit eis b a u d i a m et tradicionem in hoc quod dixerant et fecerant ... comes namque conuocata deceptrice cum filio eius ... requisuit eis si possint illi directum facere de tradiccione et b a u d i a de quibus quaestus erat abbas. Ipsa enim cum filio suo miserunt se in potestate comitis ... cum omnibus alodiis suis ... ut, si per iudicium feruenti aquae non possent se expiare quod b a u d i a m et tradicionem non habebant factam de suo seniore abbate, omnia integra ... essent cum propriis corporibus prenominati comitis.

bauzare (baudiare, bozare)

fer traïció, transgredir greument la fidelitat deguda a algú: 957 Marca, ap. 92, col. 871 (donació que Sunifred, comte de Cerdanya, fa al monestir de Ripoll): et aduenit mihi ipse alodes ... aliquid per cartas emptionis, aliquid per beneficium quod ego habui per donum regis de Vmfredo filio Guifredi, qui mihi bozauit. ca. 1064 (orig., Pallars) ACA Ramon Berenguer I, n. 34 s. d.: haec est scriptura rememoracionis ex rancuras quas habet Raimundus comes Paliarensis d'Artallo de ... treguam Domini quod ei fregit ... et fregit treguam Domini ad Vgo Mir que tulit illi uno cauallo et fecit

bauzare uno homine. Et fregit treguam Domini a Guido Ato que tulit illi uno mulo et fecit bauzare uno homine. Et fregit treguam Domini a Roger Hubert que tulit illi duas equas et fecit bauzare duos omnes. **1128** LFeud. II 522, p. 34: iuro ego Poncius Vgonis (*sc. comes Impuritanensis*) ... quod de reptir quod michi facit dominus meus Raimundus, comes Barchinonensis, de baudia et de periurio, ego ei non baudio et suus periurus non sum.

bauzator (baudator, baudador, bodador, bozador)

‘*traïdor*’: **979** DipGirona 453, p. 410 (Bofarull, *Condes I*, pp. 99-103; *testament de Miró Bonfill, comte, bisbe de Girona*): in comitatu Bisuldunense in uilla que dicunt Podols ipsum meum alodem qui fuit de Seniofredo et de Viuane bozadores, hec omnia donate per scripturam firmissimam a predicta sede Sancte Marie ... et ipsum meum alodem qui fuit de Mirone baudadore et de fratres suos qui fuerunt filii de Fredario ... donare faciatis per cartam legitimam ad domum S. Marie sedis Ierunde. *ibid.*, p. 411: sic dono ... ad domum S. Petri ... alode qui fuit de Viuane bozadore et est in Agilare uel in suos terminos ... quomodo Viues retinebat illum in sua potestate quando ipsa bodia fecit. *ibid.*, p. 412: et ad monasterium S. Stephani ... donare faciatis ... in comitatu Bisuldunense alodes meos qui fuerunt de Guigilane et Trasuado et Ermegildo bozadores ...; et in uilla que nominant Caluos donare faciatis alodem meum qui fuit de Seniofredo clero et de Viuane bodadores ...; et ad monasterium S. Petri Rodas donare faciatis ... in ipsa ualle quantum inuenire potueritis in his locis qui fuisset de Godmare presbiter et de Adalberto bozador ... sic dono alodem meum quod ibidem abeo totum ab integro ... quomodo fuit de Seniofredo bozadore filio Trasuado et Seniuldo fratri suo. **s. XI** Usat. 42, p. 18: potestatem de suo castro et firmamentum de directo nullo modo contradicat homo seniori suo ... quia, quamdiu contradixerit, bauzator suus erit. **s. XII** Usat. 77, p. 34: exheredare autem possint predicti genitores filios suos ... si illi tam presumptuosi extiterint ut patrem ... grauiter percusserint ... uel de crimine accusauerint aut filii efficiantur baudatores.

2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES

Cat.m. *baia* (*bahia*, *baya*), *boya* (és a dir, *boïa*), *bauzia*, *bausia* ‘traïció’; occ.m. *bauza*, *bauzia* ‘engany’, ‘falsedad’; fr.m. *boise*, *boisie* ‘id.’ < frc. **bausī* ‘id.’; it. *bugia* ‘id.’ < frc. **bausī* ‘id.’.

Cat.m. *baare* ‘enganyar’, occ.m. *bauzar*, *bauzaire* ‘id.’, fr.m. *boisier* ‘id.’.